— 1 —

关于受理和评估上市公司股权激励行权融资和

限制性股票融资业务试点工作安排的通知

深证会〔2014〕123 号

各会员单位：

根据《关于开展上市公司股权激励行权融资业务和限制性股票

融资业务试点监管工作安排的通知》（证券基金机构监管部部函

〔2014〕393 号）要求，我所牵头负责受理和评估证券公司开展上

市公司股权激励行权融资、限制性股票融资业务试点。为明确试点

期间受理申请所需材料，规范评估程序，增强透明度，现将相关工

作安排通知如下：

一、申请材料。会员申请业务试点需提交的材料包括业务申请

书（加盖公章和法定代表人签字）、合规意见书、业务方案、协议

和风险揭示书、内部管理制度。其中，业务方案应包括如下内容：

（1）方案概况，包括方案目标、设计原则、基本模式、业务要素

等；（2）业务决策及授权体系；（3）主要业务环节，包括授信额

度管理、标的证券管理、期限及定价管理、业务执行管理、盯市管

理、账户体系、清算交收、违约处置、异常处理、信息报告、交易

结算资金监控系统数据报送、会计核算等；（4）投资者适当性管

理，包括投资者教育、客户准入、资质审查、持续管理、投诉处理；

（5）主要风险及控制措施；（6）技术系统方案；（7）实施安排，

— 2 —

包括业务规模、推广计划等。股权激励行权融资、限制性股票融资

业务申请材料应当分别提交。上述资料通过“ 会员业务专区” -“ 公

文及报表上传” -“ 公文上传” 栏目提交。对于内容完整、格式规

范的申请材料，我所将于 5 个工作日内受理。

二、评估形式。业务方案评估采取书面和现场两种形式。对于

与已通过评估方案的主要内容和业务流程基本一致的业务方案，以

书面评估形式进行；对于在业务流程、系统设计和风控安排等方面

较已通过评估方案存在持续完善和创新的业务方案，以现场评估会

的形式进行。

三、书面评估。我所将从专家库中选取专家对业务方案进行书

面评估。书面评估的结果将发送会员住所地证监局、上海证券交易

所（以下称“ 上交所” ）、中国证券登记结算有限公司（以下称“ 中

国结算” ）、中国证券投资者保护基金公司（以下称“ 投保基金公

司” ）征求意见。对方案成熟、准备充分的会员，我所将出具试点

意见，并抄送机构部、上交所、中国结算和投保基金公司。

四、现场评估和论证。对于会员提出的持续创新方案，我所将

协助会员与中国结算、投保基金公司等相关机构进行前期论证和沟

通。方案成熟后，会员可提出业务试点申请，并提交申请材料。我

所将组织行业或自律机构的专家，邀请会员住所地证监局的监管人

员作为观察员，进行现场评估和论证。对方案成熟、准备充分的会

员，我所将出具试点意见，并抄送机构部、上交所、中国结算和投

保基金公司。

— 3 —

五、数据报送。已开始业务试点的会员，请按照附件 1、附件

2 的内容和格式，每月的前 5 个工作日内通过本所“ 会员业务专区”

-“ 公文及报表上传” -“ 公文上传” 栏目报送上月业务运行数据。

联系人：孙江，0755-88668367，jsun@szse.cn；

何文俊，0755-88668883，wjhe@szse.cn。

附件：1．书面评估流程

      2．现场评估流程

3．股权激励行权融资业务情况表

4．股权激励限制性股票融资业务情况表

深圳证券交易所

2014 年 11 月 5 日

— 4 —

附件 1：

书面评估流程

序号 阶段 办理时限 说明

1 受理申请 5个工作日 发出《受理通知书》

2 专家评估 15个工作日
专家书面评估、打分、表决，如有

相关问题可问询会员联络人

3 方案修改（如有） 5个工作日

如果评估意见认为应当修改方案

的，本所会员部出具《初步评估意

见函》，会员修改方案后再次提交，

会员修改方案的时间不计入时限

4 征求试点意见 5个工作日

本所根据评估结果和方案修改情况

（如有），对会员开展业务试点征求

上交所、中国结算、投保基金公司、

会员住所地证监局意见，上述单位

反馈意见时间不计入时限

5 同意试点 5个工作日
本所根据评估结果和征求意见情

况，出具试点无异议函

— 5 —

附件 2：

现场评估流程

序号 阶段 办理时限 说明

1 受理申请 5个工作日 发出《受理通知书》

2 专家评估 20个工作日 专家现场评估、打分、表决

3 方案修改（如有） 5个工作日 如果评估意见认为应当修改方案

的，本所会员部出具《初步评估意

见函》，会员修改方案后再次提交，

会员修改方案的时间不计入时限

4 征求试点意见 5个工作日 本所根据评估结果和方案修改情况

（如有），对会员开展业务试点征求

上交所、中国结算、投保基金公司、

会员住所地证监局意见，上述单位

反馈意见时间不计入时限

5 同意试点 5个工作日 本所根据评估结果和征求意见情

况，出具试点无异议函

— 6 —

附件 3：

股权激励行权融资业务情况表

证券公司：

报表日期： 至

一、客户情况
本年

上年期末数  累计数
期初数 本期增加数 本期减少数 期末数

签约公司数（家）

签约客户数（户）

二、授信情况
本年

上年期末数  累计数
期初数 本期增加数 本期减少数 期末数

授信总额（元）

三、额度使用情况 期初数 本期变动 期末数

已使用授信额度（元）

四、交易情况
本年

上年期末数  累计数
期初数 本期变动 期末数

融资行权公司数（家）

融资行权客户数（户）

行权融资金额（元）

融资偿还金额（元）

五、履约保障情况 期初数 本期变动 期末数

履约保障物价值（元）

其中，现金（元）

     证券市值（元）

待偿还融资负债（元）

— 7 —

期末，有融资负债的客户为 xx 户，户均余额 xx 万元。整体履约保障比例为 xx%，履约保障比例低于平仓线的客户为 xx 户。

六、收益情况
本年

上年期末数  累计数
期初数 本期变动 期末数

预计利息（元）

预计罚息（元）

实收利息（元）

实收罚息（元）

七、违约处置情况
本年

上年期末数  累计数
期初数 本期变动 期末数

被强制平仓的客户数（户）

经强制平仓收回的债权金额

（元）

经强制平仓仍未收回的债权金

额（元）

通过其他方式收回的债权金额

（元）

八、其他情况

无。

— 8 —

附件 4：

限制性股票融资业务情况表

   证券公司：

报表日期： 至

一、客户情况
本年

上年期末数  累计数
期初数 本期增加数 本期减少数 期末数

签约公司数（家）

签约客户数（户）

二、授信情况
本年

上年期末数  累计数
期初数 本期增加数 本期减少数 期末数

授信总额（元）

三、额度使用情况 期初数 本期变动 期末数

已使用授信额度（元）

四、交易情况
本年

上年期末数  累计数
期初数 本期变动 期末数

限制性股票融资公司数（家）

限制性股票融资客户数（户）

限制性股票认购总金额（元）

其中，证券公司融资金额（元）

     客户自筹资金金额（元）

融资偿还金额（元）

五、履约保障情况  期初数 本期变动 期末数

履约保障物价值（元）

其中，现金（元）

— 9 —

     证券市值（元）

待偿还融资负债（元）

期末，有融资负债的客户为 XX 户，户均余额 XX 万元。整体履约保障比例为 XX%，履约保障比例低于平仓线的客户为 XX 户。

六、收益情况
本年

上年期末数  累计数
期初数 本期变动 期末数

预计利息（元）

预计罚息（元）

实收利息（元）

实收罚息（元）

七、违约处置情况
本年

上年期末数  累计数
期初数 本期变动 期末数

被强制平仓的客户数（户）

经强制平仓收回的债权金额（元）

经强制平仓仍未收回的债权金额

（元）

通过其他方式收回的债权金额

（元）

八、回购注销情况
本年

上年期末数  累计数
期初数 本期变动 期末数

回购注销股份的公司数（家）

回购注销股份的客户数（户）

回购总金额（元）

九、其他情况

1、统计周期内，逐一说明涉及未达标股票回购注销的上市公司、回购原因、涉及的客户数量、回购金额、回购注销处理流程及结果等；

2、统计周期内，发生违约的客户名单、违约金额、违约原因、处置措施等。